
Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi; 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie byly pořízeny na Svaté Hoře u Příbrami. 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích. 



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

jediné 
náboženství 

povolené 
Habsburky 

bitva na Bílé hoře 
znak barokních 

staveb 
oblíbený světec                                    

válka rozpoutaná 
českým 

povstáním                   

sdružení 
řemeslníků           

synonymum pro 
jarmark 

vyučování podle 
zásad J. A. 

Komenského                 

počet 
popravených 

vůdců 
protihabsburského 

povstání 

místo popravy 
vůdců 

protihabsburského 

povstání po Bílé 
hoře 

poutní místo            
obyvatelé 
podřízení 
vrchnosti                               

centrum řemesel 
a obchodu 

„učitel národů“                                            
škola určená 

chlapcům, kde se 
učilo latinsky      

cesta věřících na 
místo zázraku                          

nástěnná nebo 
stropní malba                                   

nucená práce 
poddaných na 

panském 

země, kde zemřel 
J. A. Komenský                 

materiál 
používaný 
k výzdobě 
barokních 
interiérů 



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

třicetiletá válka 
sv. Jan 

Nepomucký 
zdobnost 8. listopadu 1620                     katolictví 

Staroměstské 
náměstí 

27 
názorná výuka 

s použitím 
modelů a obrázků 

trh cech 

gymnázium 
Jan Amos 
Komenský 

města poddaní Hostýn 

mramor Nizozemí robota freska pouť 



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

znak baroka třicetiletá válka 
Habsburk, který 
vládl po bitvě na 

Bílé hoře 

poslední biskup 
Jednoty bratrské 

poutní místo 

poprava vůdců 
protihabsburského 

povstání 

povinnost 
poddaných 

příčina odchodu 
mnoha obyvatel 
po bitvě na Bílé 

hoře   

dílo J. A. 
Komenského                                                     

stavba na 
barokním 
náměstí 

výuka podle 
zásad J. A. 

Komenského 

škola pro děti ve 
věku 6–12 let 

jedna z příčin 
neshod 

Habsburků 
s českou šlechtou 

místo, kde na 
vesnici probíhalo 

vyučování 

obrazný název 
pro dobu po Bílé 

hoře 

oblíbený světec 
počet 

popravených 
vůdců povstání 

země, ve které 
zemřel J. A. 
Komenský                 

centrum řemesel 
a obchodu                 

sloh, který 
vystřídal 

renesanci 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Svatá Hora 
u Příbrami 

Jan Amos 
Komenský 

Ferdinand II. 
Habsburský 

1618–1648 sochy mučedníků 

morový sloup Orbis pictus 
nucený přechod 

ke katolictví 
odvádění 
poplatků 

1621 

doba temna 
dům učitele nebo 

fara 
rozdílné 

náboženství 
nižší škola 

počáteční výuka 
v rodném jazyce, 
aby děti všemu 

rozuměly 

baroko města Nizozemí 27 
sv. Jan 

Nepomucký 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

začátek třicetileté 
války 

poutní místo 
povinnost 

poddaných 

sloh, se kterým 
se u nás 

setkáváme od 
počátku 17. 

století 

nekatolická 
církev založená 

v pohusitské 
době  

znak baroka 

jedna z příčin 
neshod 

Habsburků 
s českou šlechtou 

výuka podle 
zásad J. A. 

Komenského 

jiný název pro 
učitele 

člověk, který 
zemřel pro svou 

víru 

místo, na kterém 
se setkáváme se 
sochami sv. Jana 
Nepomuckého 

prostředek 
církve, jak si 

naklonit i méně 
aktivní věřící 

obydlí šlechty 
nejvyšší 

panovnický titul 

poprava vůdců 
povstání na 

Staroměstském 
náměstí v Praze 

nakažlivá nemoc, 
na kterou 

umíralo mnoho 
lidí 

„učitel národů“ 
většina obyvatel 

venkova 
bitva na Bílé hoře 

konec třicetileté 
války 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jednota bratrská baroko vojenská služba 
Zelená Hora 
u Žďáru nad 

Sázavou 
1618 

mučedník kantor 
názorná výuka 

pomocí modelů 
a obrázků 

snaha Habsburků 
neomezeně 

vládnout 

andělíčci kyprých 
tvarů 

1621 císař zámek 
pořádání poutí 

a procesí 
most 

1648 8. listopadu 1620 poddaní 
Jan Amos 
Komenský 

mor 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

jedna z příčin 
neshod 

Habsburků 
s českou 
šlechtou 

poutní místo 
cesta věřících 

na místo 
zázraku                          

nástěnná 
nebo stropní 

malba                                   

obrazný 
název pro 

dobu po Bílé 
hoře 

vojenské 
střetnutí 

Habsburků 
a jejich 

odpůrců 

lidé 
popravení na 
Staroměstské

m náměstí 
roku 1621 

jediné 
náboženství 

povolené 
Habsburky 

obyvatelé 
podřízení 
vrchnosti                               

poslední 
biskup 

Jednoty 
bratrské 

znak baroka 

příčina 
odchodu 
mnoha 

obyvatel po 
bitvě na Bílé 

hoře   

bitva na Bílé 
hoře 

válka 
rozpoutaná 

českým 
povstáním                   

nekatolická 
církev 

rozšířená 
v českých 

zemích 

země, ve 
které zemřel 

Jan Amos 
Komenský 

začátek 
třicetileté 

války 

sloh, který 
nahradil 

renesanci 

místo, kde na 
vesnici 

probíhalo 
vyučování 

konec 
třicetileté 

války 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

freska pouť 
Svatý 

Kopeček 
u Olomouce 

omezování 
pravomocí 

českých 
úřadů 

katolictví 
vůdci odboje 

proti 
Habsburkům 

bitva na Bílé 
hoře 

doba temna 

nucený 
přechod ke 

katolické víře 

zdobné 
stavby 

Jan Amos 
Komenský 

poddaní 

Nizozemí 
Jednota 
bratrská 

třicetiletá 
válka 

1620 

1648 
dům učitele 
nebo fara 

baroko 1618 

  



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Habsburkové na českém trůně II. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 


